⁶⁷ Cfr. c. LÓPEZ-ILLANA, Bergomen., 15 de enero de 2003, n. 4, en RRDec., vol. XCV, p. 40: «Nam "actus voluntatis praesupponit aestimationem sive iudicium de aliquo, in quod fertur" (S. Thomas, *Suppl.*, q. 51, a. 1, ad primum). Sed non excluditur actus positivus voluntatis implicitus, dummodo recte intelligatur implicationis ratio».

⁶⁸ Cfr. c. MASALA, Romana, 28 de febrero de 1984, n. 2, en RRDec., vol. LXXVI, p. 153: «Qui igitur, in ineundis nuptiis, intentione positiva, sive actuali sive virtualiter perseveranti, obligationem illam suscipere renuit, ipsum ius ad coniugales actus subtrahit»; c. RAGNI, Ianuen., 29 de noviembre de 1988, n. 5, en RRDec., vol. LXXX, p. 703: «modo actuali vel virtuali elicito atque simplici forma aut conditione vel pacto vestitum»; c. BRUNO, Agrigentina, 21 de julio de 1994, n. 4, cit., p. 405: «Actus positivus voluntatis, exclusionem sobolis inducens, perficitur per intentionem actualem, i.e. momento matrimonii elicita, aut per intentionem virtualem, quae, ante nuptiarum celebrationem emissa et numquam retractata, usque ad matrimonium virtute perseveret»; c. CABERLETTI, Mediolanen., 21 de marzo de 2001, n. 5, en RRDec., vol. XCIII, p. 224: «Actus positivus voluntatis, quo ordinatio ad problem excluditur, a subiecto agente edi potest tempore praestationis consensus dupliciter: vel quia tantum tunc ponitur, vel quia vel illius actus iam positi tunc perseverat. Priore in casu actus denominatur actualis, in altero virtualis»; c. MONIER, Katovicen., 12 de abril de 2002, n. 7, cit., p. 246: «His in casibus verificari debet actus positivus voluntatis actualiter vel virtualiter elicito, momento praestationis consensus»; c. MONIER, Piscarien.-Pinnen., 18 de julio de 2003, n. 5, en RRDec., vol. XCV, p. 516: «Sufficit ut propositum sit virtuale, etiamsi non actu formulatum esset momento prolationis consensus»; c. DEFILIPPI, Carpen., 7 de julio de 2005, n. 6, en RRDec., vol. XCVII, p. 339: «Ideo illa "exclusio" [alicuius elementi

nas no dejan de señalar que no debe confundirse con la intención habitual, la disposición de ánimo o la intención interpretativa⁶⁹, y otras aclaran que, más que tratarse de un *no querer*, se trata de un *querer no*, es decir, que se quiere positivamente privar al matrimonio de algún elemento o propiedad esencial⁷⁰.

essentialis vel proprietatis essentialis], ut vim irritantem praeseferat, fieri debet per actum voluntatis, qui sit actus a) "humanus" (seu deliberate procedens ab intellectu et voluntate); b) "positivus" (seu reapse positus modo actuali vel saltem virtuali tempore celebrationis matrimonii, ideoque efficaciter conexus cum consensu nuptiali, cuius obiectum substantialiter determinat); c) "firmus" (ita ut matrimonium re contrahatur iuxta illam determinationem nubentis et non aliter); c. VERGINELLI, Neapolitana, 23 de mayo de 2008, n. 6, cit., p. 174: «Ad validitatem vinculi, seu ad gignendum vinculum sacrum ope operationis voluntatis relate ad vinculum validum sufficit — praeter intentionem actualem — intentio virtualis, qua propositum propense determinatum perseverare consueverit»; c. YAACOUB, Clavaren., 17 de marzo de 2010, n. 12, cit., p. 97: «Denique, exclusio prolis tamquam causa nullitatis matrimonii non est quaelibet exclusio, sed illa quae saltem virtuali positivo actu voluntatis ipsum ius ad actus per se aptos ad prolis generationem explicite vel implicite negat»; c. YAACOUB, Calaritana, 14 de noviembre de 2012, n. 11, cit., p. 334: «Si nubens, positivo voluntatis actu, explicito aut implícito, actuali vel saltem virtuali numquam revocato, absolute excludit ius ad huiusmodi actus vel sibi reservat ius determinandi, pro suo libito, utrum et quando illud tradat, invalide contrahit»; c. ARELLANO CEDILLO, Mutinen.-Nonantulana, 20 de marzo de 2013, n. 9, cit., p. 96, que acabamos de recoger en la nota 69.

⁶⁹ Cfr. c. MONIER, Romana, 27 de junio de 2003, n. 7, cit., p. 441: además de citar el párrafo que recogemos en la nota a pie de página anterior de la c. Ragni del 29 de noviembre de 1988, afirma lo siguiente: «Certo certius actus positivus voluntatis minime confundendus est cum mera intentione quae provinciam voluntatis non ingreditur, sed requiritur voluntas actualis vel virtualis, non revocata tempore nuptiarum»; c. YAACOUB, Arretina-Cortonen.-Biturgen., 26 de noviembre de 2008, n. 7, cit., p. 360: «Voluntas positiva de qua ad can. 1101, § 2, et actualis vel virtualis distinguenda est ab intentione habituali, seu ab animi dispositione nuptias celebrandi et ab intentione interpretativa»; c. FERREIRA PENA, Viglevanen., 18 de abril de 2012, n. 8, en RRDec., vol. CIV, p. 109: «Voluntas contra prolem elicita matrimonium irritat sive sit actualis, id est emissa in actu celebrationis nuptiarum, sive sit virtualis, id est antea elicita sed virtute perseverans tempore prolati consensus. Nihil autem efficiunt voluntas habitualis, quae in actum nullimode operatur, et interpretativa, quae reapse posita non est et posita dumtaxat esset si nubens attentionem intendisset in obiectum volitionis suae»; c. SALVATORI, Vicentina, 7 de febrero de 2013, n. 6, cit., p. 3: «Voluntas tantum modo actualis aut virtualis, non autem interpretativa aut habitualis, actum positivum voluntatis excludentem constituere potest».

⁷⁰ Cfr. c. DE JORIO, Romana, 3 de abril de 1984, n. 4, en RRDec., vol. LXXVI, p. 228: «Exclusio (simulatio) – docet Decisio coram Ferraro diei 11 iunii 1970 – fiat necesse est positivo voluntatis actu, sive actualiter sive virtualiter expresso, qui, profecto, non quatenus "nolle", sed quatenus "velle non" generali contrahendi vountanti bonum sacramenti efficaciter et praevalenter detrahare valeat»; c. VACCAROTTO, Fodiana-Bovinen., 9 de julio de 2014, n. 6, en RRDec., vol. CVI, p. 204: «Iurisprudencia rotalis ac doctrina semper perspexerunt actum voluntatis, de quo in canone, diligenter expendere, et quidem, alio in modo ab aliis actibus voluntatis, qui non sunt "positivi", iuxta significationem a canone institutam. Reapse id quod per "positivum" intenditur, est actus voluntatis actualis, qui procedit, scilicet, ab actu voluntatis praesenti, vel saltem virtuali, qui fit perseverans et numquam ideo retractati actus praeteriti. In utroque casu actus procedit a voluntate directe sicuti ab agente et ideo communiter implicat "velle non" potius quam "nolle" (cf. S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, q. 6, art. 3, ad I)».